
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/9

la DGR n. 5/19 del 29.01.2019 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto perVISTA

la DGR n.1/11 del 10.01.2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo

Sviluppo della Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture idriche

multisettoriali”. Intervento Strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”, € 50.000.000 (Delibera CIPE

26/2016). Rimodulazione del programma di interventi individuati con la DGR n. 30/16

del 20.6.2017” - Allegato C “Programma interventi di cui al patto per lo sviluppo della

Sardegna” nel quale è compreso, tra gli altri, l’intervento in oggetto per l’importo pari

a € 8.000.000,00;

VISTA

il decreto legge 21 maggio 2021, n. 77 convertito con modifiche nella legge 29 luglio

2021, n. 108;

VISTO

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con

modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, Codice dei Contratti Pubblici;VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL

PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA

ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - CUP

E73E19002460001. Designazione componente del Collegio Consultivo Tecnico di cui

all’articolo 215 del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti

Pubblici” all’art. 6, comma 1, del D.L. n. 76/2020 del 16 luglio 2020 (Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale), convertito in Legge n. 120/2020 del 11

/09/2020 e ss.mm.ii. di cui alla Legge 108 del 29/07/2021, di conversione del D.L. n.

77 del 21.05.2021.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/9

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n.517 del 16.12.2021

con il quale in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza, sono state tra l’altro attribuite le risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1

VISTO

la DGR n.16/10 del 05.05.2021” Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro

per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34

/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione FSC”,

con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto dell'avvenuta sottoscrizione

dell'Accordo tra il Presidente della Regione e il Ministro per il Sud e la Coesione

Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020, nonché dell’elenco

degli interventi per i quali sono state conservate le risorse per le progettazioni a

valere sulla stessa programmazione FSC 2014-2020 e indicate le risorse FSC 2021-

2027 destinate alla realizzazione, tra i quali è ricompreso l’intervento in oggetto;

VISTA

la DGR del 18 dicembre 2019, n. 51/66 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020.

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna - Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su

infrastrutture idriche multisettoriali” - Intervento strategico “Interventi per la messa in

sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il

superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”.

Individuazione soggetti attuatori alternativi e programmazione del fondo di riserva

individuato con D.G.R. 5/19 del 29.01.2019. Missione 09 - Programma 06 - Capitolo

SC08.7313”, con la quale la Giunta regionale ha individuato come soggetto attuatore

dell’intervento, il Servizio opere idriche ed idrogeologiche dell’Assessorato dei lavori

pubblici e ha modificato il titolo dell’intervento, in relazione alle effettive esigenze di

progetto, in “Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte

”;della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta

VISTA

lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture

idriche multisettoriali”. Intervento strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”. Rimodulazione del

programma di interventi individuati con la DGR n. 1/11 del 10.1.2018 finalizzata

all'accelerazione dell'attuazione delle opere mediante l'individuazione di soggetti

attuatori alternativi”;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/9

che con Determinazione n.5835/450 del 07.07.2023 del Direttore del Servizio LavoriCONSIDERATO

la DDSOI n.18502/1119 del 05.05.2023 con la quale, è stato approvato il progetto

esecutivo relativo all’intervento, identificato dal codice PNRR - M2C4-I4.1--A2-46,

Medau Zirimilis (7d.s3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga

principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta - secondo

lotto” CUP E73E19002460001, per un importo pari a euro 16.504.674,42;

VISTA

che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50 è l’ing. Costantino Azzena, direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche

della Direzione generale dei lavori pubblici;

ATTESO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1526/27 del 04.04.2023, con cui venivano conferite le funzioni di Direttore del

"Servizio opere idriche ed idrogeologiche (SOI)" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici

all'Ing. Costantino Azzena;

VISTO

pertanto che, il 2° lotto dell'intervento in oggetto, è finanziato per € 1.200.000,00 a

valere sui Fondi FSC 2014-2020, per € 8.000.000,00 a valere sui fondi del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. n.517 del 16/12/2021,

misura M2C4-I4.1 (“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell’

approvvigionamento idrico”), e per ulteriori € 7.304.674,42 sulPiano Regionale delle

Infrastrutture (DGR n. 32/58 del 25/10/2022), per un ammontare complessivo di €

16.504.674,42;

DATO ATTO

la DGR n.35/58 del 25.10.2022 “Piano regionale delle infrastrutture. Rimodulazione

del programma degli interventi del settore idrico per garantire la realizzazione degli

interventi di messa in sicurezza della diga di Medau Zirimilis nel Comune di Siliqua”

con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato in diminuzione gli interventi afferenti

al Servizio idrico integrato affidati alla società Abbanoa S.p.A., e stanziato l’importo

pari a € 13.380.500,00 per l’integrazione del finanziamento per la realizzazione dell’

intervento in oggetto;

VISTA

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza

dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere già programmati e

rendicontabili sul PNRR, risorse pari a € 8.000.000,00, per la realizzazione del 2°

lotto dell’intervento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/9

la DGR n. 32/59 del 25 ottobre 2022, con la quale si è proceduto ad allineare la

disciplina regionale con quella nazionale a seguito dell’adozione delle linee guida

VISTA

la DGR n. 50/32 del 28 dicembre 2021, che ha recepito la normativa di cui alla legge

3 dicembre 2021, n. 205 e modificato il documento di indirizzo con riguardo ai

requisiti professionali richiesti ai fini della nomina come Presidente e/o componente

del Collegio tecnico consultivo;

VISTA

la DGR n. 23/19 del 22 giugno 2021 con la quale è stato approvato il documento di

indirizzo recante “Modalità operative per la costituzione e il funzionamento del

collegio consultivo tecnico e definizione dei criteri per la determinazione dei relativi

compensi”, successivamente revisionato dalla delibera della Giunta Regionale n. 38

/24 del 21 settembre 2021;

VISTA

che si tratta di lavori diretti alla realizzazione di opere pubbliche, di importo superiore

alla soglia comunitaria, e che pertanto, ai sensi dell’articolo 215 del D. Lgs 36/2023, è

necessario procedere alla nomina di un Collegio consultivo tecnico composto da n.3

componenti, di cui uno con funzioni di presidente, in possesso di esperienza e

qualificazione professionale adeguate alla tipologia dell’opera da realizzare con la

gara in oggetto;

CONSIDERATO

il contratto prot. n.36055 rep. n. 4 del 08.09.2023 sottoscritto tra l’ing. Costantino

Azzena in rappresentanza della Regione Autonoma della Sardegna e il

raggruppamento temporaneo Macko Srl (mandatario) e Neocos Srl (mandante);

VISTO

della Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna è stata disposta l’

aggiudicazione, divenuta poi efficace, dell’appalto per l’esecuzione dei lavori

denominati PNRR - M2C4-I4.1-A2-46 “Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino

del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione

dello schermo di tenuta”- Secondo lotto”, del valore complessivo pari a €

10.527.012,78, a favore del raggruppamento temporaneo Macko Srl (mandatario) e

Neocos Srl (mandante), per l’importo complessivo di € 10.517.055,46, di cui €

9.947.361,55 per lavori a corpo, e € 569.693,91 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/9

la determina del Direttore Generale dei Lavori Pubblici n.22686/1405 del 01/06/2023VISTA

che occorre procedere a designare il componente di parte della stazione appaltante;CONSIDERATO

di dover approvare lo schema di disciplinare di incarico e trasmetterlo all’impresa,

unitamente ai modelli di autocertificazione dei requisiti generali e speciali, ai fini della

designazione del proprio componente di parte;

RITENUTO

che in data 15.09.2023, a seguito di convocazione con nota prot. n. 36436 del

12.09.2023, si è tenuto un incontro fra le parti nel corso del quale è stato concordato

di procedere ciascuno alla designazione del proprio componente di parte, e di

lasciare a questi ultimi due la scelta del Presidente;

CONSIDERATO

che a seguito dell’entrata in vigore della D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice

dei contratti pubblici”, l’allegato V.2 al Codice, al comma 3 stabilisce che nelle more

della pubblicazione delle Linee guida per la definizione dei criteri preferenziali per la

scelta dei componenti del CCT, continuano ad applicarsi le linee guida approvate con

decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n.12 del 17 gennaio

2022, le quali stabiliscono che i componenti del CCT sono nominati da ciascuna delle

parti, anche di comune accordo, e sono individuati dalle stesse, anche tra il proprio

personale dipendente, ovvero tra persone ad esse legate da rapporti di lavoro

autonomo o di collaborazione anche continuativa, in possesso dei requisiti previsti

dall’art. 6, comma 2, primo periodo, del decreto-legge n. 76/2020 e dalle medesime

linee guida. Il terzo o il quinto componente del CCT, con funzioni di presidente, è

individuato dai componenti del CCT già nominati dalle parti;

ATTESO

che con determinazioni del Direttore Generale dei Lavori Pubblici, n. 0000119, prot.

n. 0003509 del 27 gennaio 2022, n. 2108, prot. n. 0042615 del 28 ottobre 2022, e n.

349, prot. n. 4734 del 1° febbraio 2023, è stato approvato l’elenco regionale di

soggetti qualificati per rivestire il ruolo di componente o di presidente del collegio

consultivo tecnico, aggiornato rispettivamente al 27 gennaio 2022, al 28 ottobre 2022

e al 1 febbraio 2023;

DATO ATTO

approvate dal decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili del

17 gennaio 2022, n. 12/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo

2022;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/9

che i corrispettivi dei componenti del Collegio sono stati calcolati secondo le modalità

stabilite dalla Giunta Regionale nella citata delibera, che prevedono una parte fissa

proporzionata al valore dell'opera, calcolata ai sensi degli articoli 3 e 4 del decreto del

Ministero della giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo

tecnico-amministrativo, ridotta del 60%, pari a € 23.004,63, comprensiva di oneri

accessori e spese, oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta, e una variabile per

ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del

relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT, nel rispetto di

PRESO ATTO

del possesso dei requisiti generali e speciali attestati dal professionista con le

dichiarazioni trasmesse con la citata nota n.39989 del 02.10.2023;

DATO ATTO

che con successiva nota n.39989 del 02.10.2023, il professionista ha manifestato la

propria disponibilità nonché trasmesso la documentazione necessaria all’attestazione

dei requisiti di seguito elencata:

• All_A_Autodichiarazione requisiti professionali Componente.

• All_B_Autodichiarazione requisiti generali Componente.

• All_C_Dichiarazione Assenza cause di incompatibilità Componente.

• All_Ib -Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi (sogg. Realizzatori)

relativa alla realizzazione di opere finanziate con il PNRR.

ATTESO

la nota n.39397 del 28.09.2023, è stato chiesto al professionista di cui sopra, di

manifestare la propria disponibilità per lo svolgimento del ruolo di componente del

Collegio consultivo tecnico per il lavori relativi all’intervento in oggetto;

VISTA

che l’Ing. Marco Dario Cherchi, risulta tra gli ingegneri iscritti all’elenco aperto,

aggiornato e approvato con Determina del Direttore Generale dei LLPP n.22686/1405

del 01.06.2023, e che possiede i necessari requisiti di esperienza, e non ha svolto

alcuna attività in riferimento all’intervento in argomento,

CONSIDERATO

con la quale è stato approvato l’elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il

ruolo di componente o di presidente del collegio consultivo tecnico, suddiviso in

distinte sezioni in base ai quattro profili professionali indicati dall’art. 6 D.L. n. 76/2020

e dall'articolo 215 del d.lgs. 36/2023, aggiornato al 1° giugno 2023;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/9

Il Collegio Consultivo Tecnico per i lavori M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.

S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA

PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO

SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - CUP E73E19002460001, è formato

da tre componenti, di cui due nominati ciascuno dalle parti mentre il terzo

componente con funzioni di presidente è scelto dai due componenti di nomina di

parte.

ART.1

DETERMINA

che non sono pervenute al titolare del centro di responsabilità competente,

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento.

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, Ing. Costantino Azzena,

non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi

neanche potenziale con l'adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che gli oneri per l’erogazione dei compensi del CCT, sono quantificati nell’importo

massimo complessivo di € 213.945,83 oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta (limite

massimo 69.014,78 per ciascuno dei componenti e 75.916,26 per il presidente), e

che la parte di competenza della stazione appaltante pari al 50% dei compensi, per

un importo massimo di €106.972,92 oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta, è

imputata sul quadro economico dell’intervento;

CONSIDERATO

che al presidente, ai sensi dell’art.7.5.1 delle Linee Guida di cui al DM n.12 del

17.01.2022, spetta un compenso pari a quello spettante agli altri componenti

comprensivi di oneri accessori emaggiorato del 10% e pertanto pari a € 25.305,42, 

spese, oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta, per la parte fissa e, per quanto

oltre a oneri contributivi e IVAsopra, complessivamente non superiore a € 75.916,26, 

se dovuta;

TENUTO CONTO

quanto previsto dall’articolo 1 comma 5 dell’allegato V.2 del D.Lgs. n.36/2023,  tale

per cui il compenso complessivo, parte fissa più parte variabile, spettante al

componente del Collegio non superi il triplo della parte fissa.  Pertanto, l’importo

complessivo non può essere superiore a € 69.014,78, oltre a oneri contributivi e IVA

se dovuta.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/9

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’

art. 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.7

Gli oneri per l’erogazione dei compensi del CCT, sono quantificati nell’importo

massimo complessivo di € 213.945,83 oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta (limite

massimo 69.014,78 per ciascuno dei componenti e 75.916,26 per il presidente), e

che la parte di competenza della stazione appaltante pari al 50% dei compensi, per

un importo massimo di €106.972,92 oltre a oneri contributivi e IVA se dovuta, è

imputata sul quadro economico dell’intervento.

ART.6

La designazione dell’ing. Marco Dario Cherchi è perfezionata con la sottoscrizione del

disciplinare di incarico di cui all’art 2.

ART.5

L’ing. Marco Dario Cherchi è designato quale componente del Collegio Consultivo

Tecnico dei lavori dell’intervento “M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3):

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA

PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO

SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - CUP E73E19002460001”.

ART.4

Lo schema di disciplinare e i modelli per l’autocertificazione di cui al articolo 5.1

comma 4 del documento di indirizzo “Modalità operative per la costituzione e il

funzionamento del collegio consultivo tecnico e definizione dei criteri per la

determinazione dei relativi compensi” approvato con DGR n.32/59 del 25.10.2022,

sono trasmessi all’appaltatore per la designazione di competenza, insieme al

nominativo del componente designato dalla Stazione Appaltante con la presente

determinazione.

ART.3

E’ approvato lo schema di disciplinare di incarico per lo svolgimento del ruolo di

componente del costituendo Collegio Consultivo Tecnico dei lavori dell’intervento

M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL

PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA

ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - CUP

E73E19002460001.

ART.2

 



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

9/9

 


		2023-10-04T17:48:31+0200
	AZZENA COSTANTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-10-04T17:48:38+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




